
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/08200
 Del: 30/11/2018
 Esecutivo da: 30/11/2018
 Proponente: Direzione Generale,Servizio Euro Progettazione e Ricerca 
Finanziamenti

OGGETTO: 
Progetto REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship And Technology> - 
piano di comunicazione: servizio di editing grafico per aggiornamento ed integrazione schede 
progetto - affidamento alla ditta  Neo.lab srl

LA DIRIGENTE

Premesso che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  79/2017  del  28.02.2017  è  stato  approvato  il  Bilancio
finanziario 2018, le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2018-2020, la
nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli investimenti 2018-2020 e ss.mm.ii;
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  140  del  18.04.2018,  immediatamente  esecutiva,  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 e ss.mm.ii;

Considerato che: 
- il Comune di Firenze, ha fatto istanza di cofinanziamento alla Regione Toscana, ai sensi della Delibera
regionale n. 309 del 16.04.2012, per il progetto denominato “La città dei saperi internazionali”, nell’ambito
della Linea di intervento 5.3 A del POR CREO 2007-2013 della Regione Toscana “Attivazione di iniziative
di  marketing  finalizzate  a  promuovere  le  risorse  endogene  e  ad  attrarre  investimenti  esterni  nei  settori
avanzati” e che con decreto della Regione Toscana n.6195 del 18.12.2012 è stata approvata la graduatoria dei
progetti PIUSS ed è stato approvato e finanziato il progetto presentato dal Comune di Firenze denominato
“La città dei saperi internazionali”, di cui sopra e assegnata la quota di cofinanziamento per la linea 5.3A che
prevede il Comune di Firenze; 
- nell’ambito del suddetto progetto è stato realizzato il data-base di Invest in Florence a cui ha fatto seguito la
realizzazione del dossier delle opportunità localizzate nella città;
- tale progetto si è nel tempo strutturato e potenziato, anche tramite la pubblicazione di successivi avvisi,
ritenendolo un ulteriore strumento per la veicolazione dello sviluppo della città in un’ottica di  sviluppo
sostenibile della stessa,  a supporto dello smart  city plan di  Firenze e della sua concreta declinazione in
progetti  operativi  anche  europei  come Replicate  REPLICATE <REnaissance of  PLaces  with Innovative
Citizenship And Technology> che vede il Comune di Firenze città faro assieme alle città di Bristol (UK) e
San Sebastian (E), capofila e che prevede la creazione di smart district model ovvero la realizzazione di
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2018/DD/08200



azioni ed interventi che integrino i settori efficienza/mobilità/ICT in un’unica area urbana e permettano la
loro replicabilità;
-  la  Giunta  Comunale  con  propria  Deliberazione  n.  2015/G/00153  del  29/04/2015  ha  approvato  la
candidatura del Comune di Firenze alla partecipazione del bando europeo Horizon 2020 – SCC1 <Smart
cities and communities> con il progetto Replicate e che lo stesso è stato ammesso al finanziamento da parte
della Commissione Europea di cui all’agreement no. 691735; 
-  nell’ambito del  piano di  comunicazione e disseminazione del  progetto Replicate sono previste diverse
azioni  ed  iniziative  riconducibili  a  strumenti  che  garantiscano  una  chiara  visibilità  e  presentazione  del
progetto a livello locale, nazionale ed europeo nonché internazionale anche tramite materiali a supporto;

Rilevata la necessità di aggiornare le informazioni contenute nel progetto “Invest in Florence” apportando
modifiche  e  integrando  i  contenuti  le  schede  già  presenti,  oltre  all’editing  di  n.  8  nuove  schede  e  di
predisporre conseguentemente un file per la versione web delle schede del progetto, tramite un apposito
servizio di editing grafico;  

Considerato che:
- che il presente affidamento di servizio di editing grafico attiene alla predisposizione di nuove schede

unitamente all’aggiornamento di quelle già esistenti, che dovranno andare ad integrarsi costituendo
così un dossier aggiornato;

- che ai fini di un esito efficace del servizio, è importante che le nuove schede siano graficamente
identiche a quelle già prodotte, in modo da garantire l'omogeneità del prodotto finito;

- che la Ditta Neolab S.r.l. detiene i file originali di tutte le schede già predisposte;
Visti:

- l’art. 36 c. 2 lett. a), del d.lgs 50/2016 come modificato dal d.lgs. 56/2017, che prevede l’affidamento
diretto di servizi di importo inferiore a di €.40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

- l’art.  1 comma 450 della Legge n. 296/2006, cosi come modificato dall’art.  1 comma 502 della
Legge n. 208/2015, ove si stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per gli  acquisti di beni e servizi di importo
inferiore a € 1.000,00;

Ritenuto conseguentemente, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli previsti dalla legge,
da effettuarsi da parte della Direzione Generale - Servizio Euro-progettazione e Ricerca Finanziamento, di
affidare il servizio di editing grafico sopraddetto, ai sensi della sopracitata normativa, alla ditta ditta Neo.Lab
S.r.l. via Guinizelli, 4 50133 Firenze p.IVA 05938260485 (c.b. 38074);

Considerato che la ditta interpellata ha presentato, in data 03/10/2018, un’offerta per la realizzazione del
servizio suddetto pari  a €  950,00 oltre IVA al  22% e che detta  offerta risulta congrua in  relazione alla
tipologia dei servizi richiesti, come da preventivo allegato al presente provvedimento;

Dato atto che il CIG della presente procedura è il seguente: Z0525AA716;

Preso atto dell’assenza di conflitto di interessi da parte della Dirigente dr.ssa Alessandra Barbieri in qualità
di Responsabile Unico di Procedimento in relazione all’oggetto del presente affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti inoltre:
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36;
- l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale ed Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei

Servizi del Comune di Firenze;
- il decreto del Sindaco n. 16 del 31/03/2016 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente del

Servizio Euro Progettazione e Ricerca Finanziamenti, posto sotto la Direzione Generale;

DETERMINA
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2018/DD/08200



1. di affidare alla ditta Neo.Lab S.r.l. via Guinizelli, 4 50133 Firenze p.IVA 05938260485 (c.b. 38074)
il  servizio di  editing grafico per l’aggiornamento delle schede del  progetto “Invest  in Florence”
unitamente alla predisposizione di nuove ed alla conseguente elaborazione di un file complessivo per
la versione web e per la stampa;

2. di procedere conseguentemente all’assunzione degli impegni di spesa per complessivi euro 1.159,00
a favore della ditta Neo.Lab S.r.l, così suddivisi:

- € 884,27 impegno -  sul  capitolo 23795/4 (derivante  da avanzi  di  amministrazione a
formare quota vincolata – impegno di origine n. 2017/4621) 

- € 274,73 sub-impegno - capitolo 23796 imp. 2018/7294 
3. di demandare ad atti successivi la liquidazione della somma di cui sopra, a seguito di esecuzione

regolare della prestazione e conseguente ricevimento della relativa fattura 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO NEOLAB

Firenze, lì 30/11/2018 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandra Barbieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23795 4 18/007851 00 884,27
2) 23796 0 18/007294 08 274,73

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/11/2018 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2018/DD/08200



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2018/DD/08200


